
 

 

PORTARIA Nº 404/2023 

 
 

Nomeia membros do Comitê Municipal de Controle da Dengue, 

Chikungunya, Zika e outras arboviroses do Município de 

Itajubá/MG. 

 
 
CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA, Prefeito do Município de Itajubá, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica 

Municipal, 

 
 

RESOLVE: 

 
 
Art. 1º. Nomear os servidores relacionados a seguir para comporem o Comitê Municipal de Controle da 

Dengue, Chikungunya, Zika e outras arboviroses do Município de Itajubá/MG, de que trata o Decreto nº 

9.951/2023. 

 
I - Da Secretaria Municipal de Saúde: 

a) Nilo César do Vale Baracho - Secretário Municipal de Saúde; 

b) Mariana Cristina de Melo Porto e Sales - Secretária Adjunta de Saúde; 

c) Juliana Rodrigues Romão - Departamento de Saúde Pública; 

d) Eliane Quintiliano de Carvalho - Vigilância Epidemiológica; 

e) Jonas Mateus Rodrigues - Setor de Combate a Endemias; 

f) Tatiane Silveira dos Reis - Setor de Combate a Endemias; 

g) Cíntia Rodrigues de Oliveira Carmo - Atenção Primária; 

h) Karina da Costa Sassi Bortoloti - Assistência Farmacêutica. 

 

II - Da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços: 

a) Antônio Carlos Bernardo - Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços. 

 

III - Da Secretaria Municipal Educação: 

a) Junior Fraga Bastos - Secretário Municipal de Educação. 

 

IV - Da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

a) Ricardo Augusto Corrêa Ferreira - Secretário Municipal de Meio Ambiente. 

 

V - Da Secretaria Municipal de Comunicação Social: 

a) Gabriela Evelyn da Silva Ribeiro Siniscalchi - Secretária Municipal de Comunicação Social. 

 

VI - Do Hospital de Clínicas de Itajubá: 

a) Diana de Jesus Pegas. 

 

VII - Da Santa Casa de Misericórdia de Itajubá: 

a) Bruna Coelho. 



 

 

VIII - Do Centro Médico do Vale do Sapucaí - CEAM: 

a) Karla Karollyne Ferreira Vieira Ramos. 

 

IX - Da UNIMED Itajubá 

a) Vanessa Rodrigues Costa de Oliveira. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itajubá/MG, 04 de abril de 2023; 204º ano da fundação e 175º da elevação a Município. 

 

 

 

 
CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

 

 

TALITA DE LIMA SILVA ANTUNES 

Secretária Municipal de Governo 


		2023-04-05T16:04:09-0300
	CHRISTIAN GONCALVES TIBURZIO E SILVA:04188006692




